

Instituția de învățământ superior **Academia de Studii Economice din București**

Facultatea de **Relații Economice Internaționale**

Departamentul de limbi moderne și comunicare în afaceri

Poz. Postului 83 Disciplina(e) postului: Comunicare în limba franceză 1 și 2; Limba engleză și comunicare de specialitate 1-6

Domeniul Filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 391 din 27.04.2022

Candidat **Chițu Ramona Elena** Data nașterii: 20 mai 1979

Funcția actuală: Lect univ dr Data numirii în funcția actuală: 2011

Instituția: Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Filologie	1998-2002	Licențiat în filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Teoria și practica traducerii. Limba engleză	2002-2004	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Filologie	2004-2010	Doctor în domeniul filologie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești	Filologie	2002-2004	Preparator universitar
2.	Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești	Filologie	2004-2010	Asist univ. drd
3.	Universitatea Constantin Brâncoveanu, Pitești	Filologie	2011-prezent	Lect univ dr.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj atribuit de candidat	Obs.
Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole	1.1.1 Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat		30px1=30p	
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	Coautor	7px7= 49 p	

Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.2 publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI	Autor de articol	15px4=60p	
		2.1.3. publicate în Analele/Anuarele universităților/Academiei	Autor (b) Coautor (b)	10p.x 5 = 50p 5p x 1=5 p	

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii	
Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole	1.1.1 Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat	Chițu Ramona , <i>Potentialul expresiv al sunetelor</i> , Editura EstFalia, București, 2021, ISBN 978-606-757-052-6 (<u>copie atașată la dosar</u>)
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	1. Mindreci, G; Rizea C; Chițu R – <i>Get Ahead in Business English</i>, Editura Independența Economică, Pitești, 2016, ISBN: 978-606-502-121-1 (<u>copie atașată la dosar</u>) 2. Mindreci, G; Rizea C; Chițu R – <i>General English for Business Communication</i>, Editura Independența Economică, Pitești, 2016, ISBN: 978-606-502-120-4 (<u>copie atașată la dosar</u>) 3. Georgiana Mindreci, Chițu Ramona et al., <i>English for specific purposes</i>, Editura Independența Economică, 2012, ISBN: 978-606-502-100-6 (<u>copie atașată la dosar</u>) 4. Scurtu Lidia, Bursugiu Mihaela, Chițu Ramona et. Al., <i>Business English – Engleza pentru afaceri, curs aplicativ</i>, Editura Independența Economică, 2010, ISBN: 978-606-502-063-4 (<u>copie atașată la dosar</u>) 5. Chițu, R., Stroie, A., <i>Let's Do Tourism</i>, Pitești, Editura Independența Economică, 2009, ISBN 978-606-502-011-5. (<u>copie atașată la dosar</u>) 6. Scurtu, L., Chițu, R., et. al., <i>Business English</i>, Pitești, Editura Independența Economică, 2008, ISBN 978-973-7732-83-5. (<u>copie atașată la dosar</u>) 7. Chirilă, C., Bursugiu, M., Chițu, R., et. al., <i>Everyday English</i>, Pitești, Editura Independența Economică, 2004, ISBN 973-8112-95-8. (<u>copie atașată la dosar</u>)
Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.2 publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI	1. Ramona Elena Chitu, <i>Raising students' awareness on the importance of foreign languages acquisition</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 34/2017, Editura Independența Economică, pag 551-560, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 2392-8123, disponibil la: http://www.strategiimanageriale.ro/article-2017-id-74-revista.nr..1.(35)-limit-4.html (<u>copie la dosar</u>) 2. Ramona Elena Chitu, <i>Corporate communication biases in the business environment under globalization trends</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 18/2012, Editura Independența Economică, pag 56-65, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 1844-668x, disponibil la: http://www.strategiimanageriale.ro/article-2012-id-56-revista.nr..4.(18).html (<u>copie la dosar</u>) 3. Ramona Elena Chitu, <i>Rolul și importanța terminologiei anglosaxone în domeniul managementului afacerilor economice internaționale</i>, Revista Strategii Manageriale, nr 4/2011, Editura Independența Economică, pag 38-43, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS, ISSN 1844-668x, disponibil la: http://www.strategiimanageriale.ro/article-2011-id-49-revista.nr..4.(14).html, (<u>copie la dosar</u>) 4. Ramona Chițu, <i>Eufonia limbajului și conceptul de simbolism fonetic</i>, Strategii Manageriale, nr 4/2009, Secțiunea Comunicare și Jurnalism,

			Pitești, Editura Independența Economică, 2009, p. 69-76, indexată în EconPapers (RePEC), DOAJ, IDEAS , ISSN 1844-668X, disponibil la: http://www.strategiimanagieriale.ro/article-2009-id-41-revista.nr..4.(6).html, (copie la dosar)
		2.1.3. publicate în Analele/Anuarele universităților/Academiei etc. Autor: Coautor:	1. Ramona Elena Chitu, <i>Intercultural Dimensions in Language Teaching – The Function of Pedagogical Translation</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XV/2014, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 201-213, indexat în Index Copernicus, ICI Journals Master List, ERIH Plus, DOAJ Directory of Open Access Journals, Scientific Indexing Services, MIAR, ISSN 1841-0898, disponibil la: https://npissh.ro/ro/anuarul-2014/ , (copie la dosar) 2. Ramona Elena Chitu, <i>Literary Text Interpretation in Terms of Symbolic Patterns</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XIV/2013, Editura Academiei Romane, Bucuresti, pag 189-201, indexat în Index Copernicus, ICI Journals Master List, ERIH Plus, DOAJ Directory of Open Access Journals, Scientific Indexing Services, MIAR, ISSN 1841-0898, disponibil la: https://npissh.ro/ro/anuarul-2013/ , (copie la dosar) 3. Ramona Elena Chitu, <i>Morality of the 18 th Century's Man of Feeling – the Virtue or Vice?</i>, ANUARUL Institutului de Cercetari Socio-Umane CS Nicolaescu Plopsor, nr XIII/2012, Editura Aius Printed, Craiova, pag 295-302, indexat în Index Copernicus, ICI Journals Master List, ERIH Plus, DOAJ Directory of Open Access Journals, Scientific Indexing Services, MIAR, ISSN 1841-0898, disponibil la: https://npissh.ro/ro/anuarul-2012/, (copie la dosar) 4. Ramona Elena Chițu, <i>Considerații privind potențialul expresiv al sunetelor</i>, ANUARUL Institutului de Cercetări Socio-umane, Vol XIV, Sibiu, Editura Academiei Române, 2009, p. 57-65, indexată în CEEOL, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, ISSN 1223-1088; https://icsusib.ro/periodice/anuarul-institutului , (copie la dosar) 5. Ramona Chițu, <i>Forța distructivă a dragostei în romanul La răscruce de vânturi</i>, ANUARUL Institutului de Cercetări Socio-Umane, vol. XIII-XIV, Sibiu, Editura Academiei Române, 2007, p. 403-406, indexată în CEEOL, ERIH PLUS, INDEX COPERNICUS, ISBN 1223-1088; https://icsusib.ro/periodice/anuarul-institutului , (copie la dosar) 1. Iuliana Ciochină, Răzvan Decuseară, Ramona Chițu, <i>Entrepreneurial Development Within the European Context</i>, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice „Integrarea Europeană – noi provocări pentru economia României”, ed. a IV-a, The Annals of the University of Oradea, pag 817-821, section Economic Sciences - 2008, Vol. 17, nr. 4, ISSN 1582-5450; disponibil la: https://web.s.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15825450&AN=48755775&h=PpR3d7Lm8zCyGcTr%2fYhEYL9gN06WrJ5fgIBGFMB9T1RTildLK2GzwpKYWdnrYdQprs0qbIrE8qdzvFJ9xMJg%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15825450%26AN%3d48755775

Data

23.05.2022

Candidat,

Chițu Ramona Elena

